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یادداشت

فارین پالسی از نشریات مطرح در سطح جهان تحلیل 

جالب توجهی از ماجرای تحریم قطر توسط عربستان 

داشـــته که بررسی و مرور آن خالی از لطف نیست، یادداشتی 

که در آن اشـــاره شده عربستان ســـعودی با تکیه بر ترامپ بر 

تندروی  هـــای خود افزوده و حالا کـــه دوران حاکمیت وی در 

کاخ سفید به پایان رسیده و اهداف در نظر گرفته شده عربستان 

محقق نشـــده است، تلاش می کند مسیرهای جدیدی را پیدا 

کنـــد. بخش هایـــی از ترجمه ایـــن مقالـــه را در ادامه از نظر 

می گذرانید.

درحالی که عمر دولت ترامپ رو به پایان است، ریاض با شکستی 

که خورده ســـعی می کند ضررهای سیاســـت شکست خورده 

خـــود را کاهش دهـــد. وزیر امور خارجه آمریـــکا مایک پمپئو 

و جرد کوشـــنر، داماد و مشـــاور خاورمیانـــه ای رئیس جمهور 

دونالد ترامپ، در روزهای پایانی دولت و در آخرین تلاش برای 

متحدکردن کشورهای خلیج)فارس( از منطقه دیدار کرده اند. 

عربستان ســـعودی و قطر با میانجی گری کویت به میز مذاکره 

بازگشـــته اند اما پیشرفت اندکی برای حل مناقشه سه ساله به 

دست آمده و محاصره تجاری و مسافرتی قطر توسط کشورهای 

چهارگانه عربستان ســـعودی، امارات متحده عربی، بحرین و 

مصر برداشته نشده  است. سعودی ها و قطری ها با هم مذاکرت 

صمیمانه ای داشـــته اند و حتی وزیر امور خارجه سعودی پیام 

مجازی فرســـتاد مبنی بر اینکه توافقی »در دسترس« است. با 

این حال، تحلیلگران نسبت به حصول پیشرفتی در مذاکرات 

مشکوک هستند.

نتیجه مذاکرات طولانی مدت برای پایان دادن به محاصره قطر 

انتظارات را برآورده نکرده است. این برای آمریکا نیز ناامیدکننده 

بود زیرا درحالی که برای رســـیدن به اهداف استراتژیکش در 

منطقه تقلا می کرد، متحدانش با هم درگیر شده بودند. برای 

نمونه، درحالی که ترامپ »فشـــار حداکثـــری« را بر ایران وارد 

می کرد تا اقتصاد این کشـــور را خفه کند، شرکت هواپیمایی 

قطر به نام قطرایرویز به دلیل این محاصره مجبور به استفاده از 

حریم هوایی ایران بود و پرداخت های آن به اقتصاد ایران کمک 

می کرد. کل منطقه هم متحمل رقابت بین این کشـــورها شده 

بود چنان که قطر و امـــارات در چندین درگیری از جناح های 

مخالف حمایت می کردند.

آندریاس کریگ، استاد کینگز کالج لندن و تحلیلگر کشورهای 

خلیج)فارس( است. او گفت دو طرف تا این حد توافق کرده اند 

کـــه لحن کارزار رســـانه ای علیه یکدیگر را پاییـــن بیاورند. او 

افزود: »در گام دوم، عربستان ســـعودی به عنوان حســـن نیت 

مرز هوایی یا زمینی را باز خواهد کرد.« ممکن اســـت برخی از 

این اقدامات اعتمادســـاز در نشست این ماه شورای همکای 

خلیج)فارس( اعلام شـــوند اما اختلافات در قلب این مناقشه 

هنوز حل نشـــدنی باقی مانده اند. هســـته اصلی این بحران 

روابط قطر با ایران، حمایت ادعایی آن از گروه های اســـلام گرا 

به خصوص اسلام گراهای سیاسی اخوان المسلمین و استفاده 

ادعایی این کشـــور از شبکه خبری دولتی الجزیره برای انتشار 

پیام های اخوان المســـلیمن است که باعث ایجاد شورش های 

مردمی شده. قطع روابط با ایران و اسلام گراها و تعطیلی الجزیره 

در میان 13درخواســـتی بود که عربستان سعودی برای پایان 

دادن به محاصره مطرح کرده بود و شبیه به دستورهای توبیخی 

بود کـــه والدین به فرزندان خیر ه سرشـــان می دهند. این امر 

واقعیتی را درمورد شاهزادگان سعودی و اماراتی نشان می داد 

که پسرعموهای قطری خود را هم ردیف با خود نمی بینند.

این یادداشـــت به علائق قطر برای بـــازی در یک نقش جدید 

هم اشاره می کند و می گوید قطری ها مایلند خود را جایگزین 

عمانی ها به عنوان میانجی گر بحران ها در منطقه کنند. شاید 

دوحه حاضر شـــود برخی از رهبران اخوان المسلمین را اخراج 

کند. این کاری بود که دوحه پیش از این در سال 2014 و به دلیل 

همین شکایت سعودی ها و اماراتی ها و قطع روابط انجام داده 

بود اما حاضر نخواهد شـــد سیاستش را برای حفظ کانال های 

ارتباطی با تمامی طرف هـــا در خاورمیانه پایان دهد. به جای 

این، دوحه سعی خواهد کرد برای غرب میانجی گری مفید در 

منطقه باشد؛ منطقه ای که بین جریان های مختلف پاره پاره و 

غرق در درگیری های خشونت بار شده است. تحلیلگران طرفدار 

قطر مدعی هستند روابط قوی دوحه با تهران و واشنگتن باعث 

می شـــود تا بتواند برای تمایل رئیس جمهور منتخب جو بایدن 

جهت پیوستن به توافق هســـته ای ایران، یک میانجی بالقوه 

خوب باشد. آنها همچنین می گویند روابط قطر با ترکیه و اهرم 

فشـــار آن در میان شورشیان سوری و نیروهای وفادار به دولت 

در لیبی می تواند عاملی برای پایان دادن به این درگیری های 

طولانی مدت باشد. مخصوصا با توجه به نقشی که قطر به عنوان 

میانجی گر بین آمریکا و طالبان داشته، این کشور سعی کرده 

به عنوان میانجی گر اصلی منطقه خود را جایگزین عمان کند.

نوحه ابوالدهاب، همکار مرکز بروکینگز در دوحه است و گفته 

سنگ بنای سیاست خارجی قطر این است که به عنوان قطب 

دیپلماسی عمل کند. او گفت: »این شامل مذاکرات رسمی و 

غیررسمی بین گروه هایی نظیر حزب  الله و دولت لبنان در سال 

2008، طالبان و دولت افغانستان و جدیدتر از همه حماس و 

فتح در سال 2020 و گروه های شورشی دارفو و دولت سودان 

در سال 2009 می شود. قطع کامل روابط با دیگر کشورها واقعا 

هیچ گاه از ویژگی های سیاســـت خارجی قطر نبود و من فکر 

نمی کنم این سیاست حتی در شرایط فعلی هم تغییر کند.«

قطر سومین مخازن بزرگ گاز طبیعی را در جهان دارد و با توجه به 

این دارایی توانسته با موفقیت محاصره را پشت سر بگذارد. با این 

حال، قطر به دنبال این است که تحریم  برداشته شود تا بتواند پولی 

را که برای مسیرهای تجاری جایگزین از طریق هوا، دریا و خشکی 

هزینه می کند، برای آماده سازی جام جهانی 2022 بپردازد اما 

متوجه است که روابطش با ایران قطع نشود آن هم نه فقط از جهت 

میادین گازی مشترکی که با این کشور دارد. این محاصره به نحو 

تناقض آمیزی وابستگی قطر را به ایران افزایش داد. از آنجایی که 

تحریم باعث شد تهیه کالاهای اساسی مورد تهدید قرار بگیرد، 

ایران نخستین کشوری بود که برای تهیه مواد ضروری همچون 

سبزیجات پیش قدم شد و بنادر و حریم هوایی خود را روی قطر 

گشود. حتی اگر این محاصره هم برداشته شود، هیچ تضمینی 

نخواهد بود به اینکه دوباره وضع نشود و به نفع قطر است تا این در 

را نیمه باز نگه دارد. با این حال، عربستان سعودی از زمان انقلاب 

اسلامی در سال 1979 ایران را به عنوان یک تهدید می بیند زیرا 

این کشور خود را به عنوان الگو و الهامی برای گروه های بی شمار 

مقاومت در سرتاســـر خاورمیانه معرفی کرده است. با این حال، 

مقابله با اخوان المسلمین به دلیل موفقیت های این گروه در بهار 

عربی فوریت پیدا کرد. پادشاهی های منطقه خلیج)فارس( به 

وحشت افتادند که خیزش بلامانع اخوان شرایطی را برای ناآرامی 

در داخل کشـــورهای آنها ایجاد کند و به همان سرنوشتی دچار 

شـــوند که موجب سرنگونی مستبدانی نظیر حسنی مبارک در 

مصر شـــد. شاخه های محلی اخوان المســـلمین تا بهار عربی 

تحمل می شدند اما این وضعیت تغییر کرد. عربستان سعودی، 

امارات، مصر و بحرین اخوان را به عنوان یک سازمان تروریستی 

معرفی کردند.

پس وقتی که ولیعهد سعودی محمدبن سلمان با کوشنر دوست 

شد و متحدی خداداده در دولت ترامپ پیدا کرد، سعی کرد با 

وارد کردن فشار بر قطر هر دو تهدید را کاهش دهد. اما همچنان 

که بایدن با ســـرزنش های علنی اش علیه عربستان ســـعودی 

و اغماضش نســـبت به ایران قدرت را به دســـت می گیرد، قطر 

هم خـــود را در موضعی بهتر می بیند و می خواهد اعتبارش را 

به عنوان بانی صلح به دســـت آورد. چند روز بعد از اینکه قاسم 

سلیمانی، فرمانده نیروی قدس سپاه پاسداران انقلاب اسلامی 

با حمله پهپادی آمریکا کشته شد )به شهادت رسید( و ترس از 

جنگ بین آمریکا و ایران افزایش یافت، امیر قطر تمیم بن حمد 

آل ثانی به تهران سفر کرد. برخی تحلیلگران این سفر را دلیلی 

بر ســـودمند بودن قطر برای آمریکا دانستند. به گفته کریگ از 

کینگز کالج لندن، دیدار امیر به اصرار آمریکا انجام شـــد و او 

توصیه به خویشـــتن داری کرد. کریـــگ گفت: »آمریکا از امیر 

خواســـته بود برود و میانجی گری کند تا از افزایش تنش ها در 

خلیج )فارس( خودداری شـــود.« ابوالدهاب از مرکز بروکینگز 

در دوحـــه افزود وزیر امور خارجه قطر بـــا همین پیام به عراق 

رفت. او گفت: »مهم است که به یاد داشته باشیم وقتی آمریکا 

ژنرال ایرانی قاسم سلیمانی را در ژانویه سال 2020 کشت )به 

شهادت رساند(، وزیر امور خارجه قطر برای کاهش تنش ها به 

عراق رفت. رویکرد قطر درمورد تنش ها با ایران برمبنای کاهش 

تنش است به جای اینکه خود را کنار بکشد.«

احتمال دارد قطر امید داشته باشد در این زمینه جایگاهی برتر 

از عمان به دست بیاورد اما شانس موفقیت آن کم است. عمان 

بین آمریـــکا و ایران در زمانی میانجی گری کرد که کانال های 

محرمانه برای بحث درمورد توافق هسته ای فعال شده بودند. 

هیچ دلیلـــی وجود ندارد که بایدن بخواهد از عمان رو به قطر 

بیاورد مگر اینکه دوباره نیاز باشـــد کاری بین او و ایران انجام 

دهد. به علاوه، قطر به دلیل روابط مشکلش با عربستان سعودی 

و امارات گزینه کمترمطبوعی است مخصوصا اینکه هر دو کشور 

خواسته اند این بار درخصوص مذاکرات برای ازسرگیری توافق 

مورد مشورت قرار بگیرند.

شاید ولیعهد محمدبن زاید در امارات برای قطر دشمن بزرگ تری 

از محمدبن سلمان در عربستان باشد. این همان مردی است که 

کارها را در پشت صحنه انجام می دهد و سیاست هایی نظیر وارد 

کردن فشار بر قطر، بهبود روابط با بشار اسد در سوریه و ایجاد 

روابط با اسرائیل را دنبال می کند. محمدبن زاید بیشتر از ایران، 

از تاثیر اخوان المسلمین و دیگر اسلام گراها بر امنیت منطقه و 

پادشاهی هایی نظیر خودش می ترسد. او عمیقا بی اعتماد به 

دوحه اســـت و هنوز آماده نیست گناهان خیالی آن را ببخشد 

تا چه رسد به اینکه اجازه دهد با میانجی گری بین واشنگتن و 

تهران به مقامی بالاتر در منطقه دست بیابد.

عبدالخالق عبدالله، استاد بازنشسته علوم سیاسی در امارات 

گفـــت مذاکرات بین ریاض و دوحه به نظر او نارس اســـت که 

هنوز »گوشـــت و استخوانی« به تن آن ننشسته است. او گفت 

قطر رفتارش را تغییر نداده و هنوز وفادار به تروریست هاســـت. 

عبدالله گفت: »قطر نمی خواهد نارضایتی های همسایگان خود 

را به رســـمیت بشناسد. ریاض و دوحه می توانند با هم مذاکره 

کنند اما این به معنای توافقی با ابوظبی نیســـت.« تحلیلگران 

از هر دو جریان در خلیج)فارس( موافق این حرف او هستند.

کریستین کوتس اولریخسن، همکار موسسه سیاست  عمومی 

بیکر در دانشـــگاه رایس در زمینه خاورمیانه است و گفت: »من 

درحال حاضر نمی بینم که امارات در جریان کار باشـــد و این 

برای سعودی ها سخت خواهد بود تا امارات را ترغیب به امضای 

توافقنامه نهایی یا حتی توافق اولیه بکنند.«

عبدالله افزود: »قطری ها می خواهند نقشـــی گســـترده تر و 

بزرگ تر را بازی کنند و این باعث آزار عربستان سعودی است که 

آنها می خواهند برتر از عربستان باشند. سعودی ها می گویند 

همان کاری را بکنید که اماراتی ها می کنند و در همان ســـطح 

باشید اما قطر با ایران و ترکیه و خدا می داند چه کشور دیگری 

همکاری می کند.«

شـــیوخ ســـعودی، اماراتی و قطری همگی نســـب از قبایل 

کوچ نشین شبه جزیره عربســـتان می برند. آنها به یک مذهب 

عمل می کنند و پادشاهی های خود را با نعمت خدادادی گاز 

و نفت حفظ می کنند که در زیر ماســـه  بیابان های آنهاست. با 

این حال، اختلافات شان بسیار قدیمی تر از ثروت شان است و 

هیچ کس نمی داند که آیا آنها حاضر به عقب نشینی هستند یا 

نه. ترامپ خواهان به دست آوردن آخرین پیروزی دیپلماتیک 

خود اســـت اما اگر به رویکردهای طرف های درگیر باشد، هر 

حل و فصلی در بهترین حالت موقتی خواهد بود. این به عهده 

بایدن است تا اینکه متحدان آمریکا را در پشت سر سیاست خود 

نسبت به ایران متحد کند. 

یک شکست مهم دیگر سعودی ها در منطقه

حسین آشتیانی
روزنامهنگار
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ترسازقالبشکنی
مانع تحول دانشگاهها

معاونتحقیقات،فناوریونوآوریدانشگاهآزاددرگفتوگوبا»فرهیختگان«:

خطرتمساحخیالیبام لند
بیشترازگاندویواقعیبلوچستان

تلهبیصداییمناطقمحرومازنماینزدیک

۱۶

نگاهنوتلویزیونبهخانواده؛
ایدهخوب،اجرامعمولی

بررسیتولیداتنسلتازهصداوسیماباموضوعخانوادهبهبهانهمجموعهمامانها

۴۵

جهتاطلاع آقای روحانی
بایدندرسیاناننوشتمابامتحدانمانبرایگسترشمفادتوافقهستهایکارخواهیمکرد

وبهاستفادهازتحریمهایهدفمندعلیهبرنامهموشکیایرانادامهخواهیمداد

حدود35درصدرشدهایمنفیاقتصادیپسازجنگدردولتروحانیاتفاقافتادهاست

11شکایتازنمایندگانمجلسو2۰۰شکایتدولتیازافرادمختلفدرقوهقضائیهثبتشدهاست 

سخنانرئیسجمهوردرنشستخبریمحدودبارسانههاپرازتناقضبود

صفحه  ۸ را  بخوانيد

نئولیبرالیسم،دنیارابهپرتگاهتبعیضمیبرد

84 درصد ثروت دنیا در اختیار 12 درصد

w w w . F d n . i r

روزنامه خبری،  تحلیلی، دانشگاهی صبح   ایران
صدای نخبگان،  نگاه جوانان
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16صفحه
تهران ۲۰۰۰ تومان

شهرستان ها و واحد های 
دانشگاهی 1۵۰۰ تومان

۱۲۱۳

۲


